索引号：
	1122000001354439X3/2023-03515
	分类：
	产业协调;意见

	发文机关：
	吉林省发展改革委
	成文日期：
	2023年07月10日

	标题：
	吉林省化解钢铁过剩产能工作领导小组办公室关于吉林鑫达钢铁有限公司实现 高质量发展钢铁产能置换技术改造 升级（二期）项目的审查意见

	发文字号：
	吉化钢办〔2023〕5号
	发布日期：
	2023年09月18日

吉林省化解钢铁过剩产能工作领导小组办公室关于吉林鑫达钢铁有限公司实现  高质量发展钢铁产能置换技术改造  升级（二期）项目的审查意见

东丰县发展改革局：

　　你单位报来《关于吉林鑫达钢铁有限公司实现高质量发展钢铁产能置换技术改造升级（二期）项目申请备案的请示》，我办已收悉，并委托中元国际咨询中心有限公司对项目建设必要性、可行性及外部条件进行评估。现对该项目备案事项提出意见如下：

　　一、项目建设地点位于辽源市东丰县横道河镇吉林鑫达钢铁有限公司厂区内，属技术改造项目，符合《国家发展改革委关于钢铁冶炼项目备案管理的意见》中的“项目在现有厂区建设没有粗钢产能规模限制”要求。

　　二、2022年3月24日，吉林省工业和信息化厅公告了该企业炼钢产能置换（二期）方案，按照《钢铁行业产能置换实施办法》要求和公告内容，企业退出126.5万吨炼钢产能，按1.1:1比例实施减量置换，置换后的产能为115万吨/年。

　　三、项目主要建设内容。退出2座65吨转炉，建设1座100吨转炉，配套建设1座脱硫站、2座LF精炼炉、1台10机10流方坯连铸机，以及给排水系统、环境除尘系统等公辅设施。项目建设符合《产业结构调整指导目录（2019年本）》要求，装备、产品、工艺均不属于限制类、淘汰类范围。

　　四、项目转炉工序单位产品能耗为-30.23千克标准煤/吨，优于《高耗能行业重点领域能效标杆水平和基准水平（2021年版）》中的转炉工序标杆水平（-30千克标准煤/吨）。项目符合《吉林省发展改革委关于规范吉林省钢铁冶炼项目备案管理的通知》的相关要求。

　　五、项目建设期7个月，总投资143463.62万元，其中建设投资95762.62万元，建设期利息1407.71万元，流动资金46293.29万元。项目建设投资60%申请银行贷款，剩余40%由建设单位自筹，流动资金100%由建设单位自筹解决。

　　经研究，该项目符合国家产业政策相关文件要求，无危害经济安全、社会安全、生态安全等国家安全问题，无重大公共利益的不利影响。项目建设可提高企业经济效益，促进地方经济社会发展，带动周边居民就业，原则同意该项目备案。

　　你局接到此件后，应抓紧组织该项目备案工作，同时建立该项目动态管理台账，根据项目进展情况及时更新，并抄报省发改委。要加强项目建设事中事后监管，项目建设过程中不得以任何理由、任何方式新增钢铁产能，不得建设国家明令禁止的装置、设备。在监管过程中发现的违法违规问题，要责成有关方面立即整改，并根据相关规定严肃处理。我办将加强督导检查、举报线索核查等工作，严肃查处项目建设违法违规行为，对严重违法违规、影响恶劣的，将依据相关法律法规，严肃处理，并公开曝光。

　　          吉林省化解钢铁过剩产能

　　          工作领导小组办公室

　　          （省发展改革委代章）

　　            2023年7月10日